
Viale Cesare Verani  n. 7 -  02100 Rieti -   0746.491589 -  sito web http://www.usprieti.gov.it  

Email : usp.ri@istruzione.it,  PEC: uspri@postacert.istruzione.it  ;      

 

VISTA l’O.M. 112 del 06 maggio 2022 con la quale sono state istituite le graduatorie provinciali 

per le supplenze e le graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché 

l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni 

scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì 

conto di quanto previsto dall’art. 4, commi 6 e 8, L. 3 maggio 1999, n. 124; 

 

VISTI gli artt. 3 c.1 e 7 commi 8 e 9 della predetta ordinanza ministeriale; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 123 del 30 giugno 2022, con il quale l’Ambito Territoriale di Rieti, 

in funzione delle disposizioni sopra citate, ha individuato le scuole polo per la valutazione 

delle istanze in merito alla procedura prevista dall’OM 112 del 06 maggio 2022; 

 

VISTI gli artt. da 3 a 6 dell’OM 112 del 06 maggio 2022 in ordine ai requisiti generali di 

ammissione; 

 

CONSIDERATO l’art. 6, comma 4, dell’OM 112 del 06 maggio 2022 il quale dispone che “gli 

aspiranti sono inseriti nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione, in qualsiasi 

momento durante la vigenza delle graduatorie”;  

 

VISTO l’art 7 comma 8 dell’O.M. 112/2022: “L’aspirante che non è in possesso del relativo titolo 

di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative graduatorie” 

 

VISTO il proprio D.D. n. 132 del 29 agosto 2022 relativo alla ripubblicazione delle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) della provincia di Rieti su posto comune e di sostegno del 

personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo per il biennio 

relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

 

VISTA la nota pervenuta del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGPER n. 35075 del 04.10.2022 

sulle “ Graduatorie provinciali per le supplenze relative alla scuola dell’Infanzia e alla 

scuola primaria - Titoli metodo didattico differenziato Montessori” nella parte “A seguito di 

verifiche effettuate risulta a questo Ufficio che taluni docenti in possesso del titolo per 

l’insegnamento del metodo differenziato Montessori sono presenti nelle GPS della scuola 

dell’Infanzia e nelle GPS della scuola primaria senza alcuna relazione rispetto all’ordine di 

scuola per il quale il titolo è stato conseguito {…} Per quanto sopra premesso, si rende 

necessario riallineare le suddette posizioni, consentendo agli aspiranti esclusivamente 

l’inserimento negli elenchi relativi all’ordine di scuola per il quale il titolo per il metodo 

didattico differenziato è stato conseguito.” 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio IX – Ambito territoriale di Rieti  

II^ U.O. - Scuola Secondaria  
 

IL DIRIGENTE 

 

http://www.usprieti.gov.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it


Viale Cesare Verani  n. 7 -  02100 Rieti -   0746.491589 -  sito web http://www.usprieti.gov.it  

Email : usp.ri@istruzione.it,  PEC: uspri@postacert.istruzione.it  ;      

 

PRESO ATTO dei riscontri acquisiti dall’Ufficio in merito alla suddetta nota; 

 

ACCERTATO l’ordine di scuola per il quale i titoli dichiarati sono stati realmente conseguiti e la 

validità o non validità degli stessi; 

 

 RITENUTO, alla luce di quanto in premessa, di non dover riconoscere la validità dei titoli non 

autorizzati e rilasciati ai sensi del regio decreto 5 febbraio 1928, n. 577; 

 

 RITENUTO necessario procedere in assenza di previa comunicazione di avvio del procedimento 

attesa la natura vincolata del presente provvedimento adottato in ossequio alle disposizioni 

in precedenza riportate nonché in ragione delle particolari esigenze di celerità e urgenza del 

procedimento dettate dalla necessità di assicurare il corretto e ordinato avvio dell’anno 

scolastico; 

 

              D I S P O N E 

              ART. 1 

Sono esclusi dall’elenco dei Metodi Differenziati Montessori Infanzia e Primaria per l’istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 2 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente della scuola 

dell’infanzia, gli aspiranti indicati negli elenchi allegato 1 (AAHN) e allegato 2 (EEHN), che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

ART. 2 

La rettifica del punteggio derivante dalla precedente errata valutazione del citato titolo, riportato 

nella sezione B al punto B.11 dell’istanza, per l’insegnamento posto comune scuola infanzia 

attraverso le funzioni appositamente previste nella piattaforma informatica, come da allegato 3, 

parte integrante del presente provvedimento. 

ART. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio www.usp-rieti.it ha 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso amministrativo nel termine di 120 gg. 

ovvero ricorso giurisdizionale nel termine di 60gg. dalla data di pubblicazione. 

 

 

          IL DIRIGENTE 

                                Daniele Peroni 
                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

       ai sensi del CAD e normative connesse     
        
                                             
 
 
 

 

 
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ordine e grado della Provincia di Rieti 

All’Albo on-line Sede 

http://www.usprieti.gov.it/
mailto:usp.ri@istruzione.it
mailto:uspri@postacert.istruzione.it
http://www.usp-rieti.it/

		2023-04-03T10:52:35+0200
	protocollo




